О проведении Открытого Первенства

Кировского и Московского районов г. Казани

по спортивному туризму.

С целью развития и популяризации велосипедного туризма и велоспорта,

пропаганды здорового образа жизни, а также привлечения детей и подростков к

занятиям физической культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБУДО «ДДЮТиЭ» (А.А.Рубинский) подготовить и

провести  Открытое Первенство Кировского и Московского районов г.Казани

по спортивному туризму в дисциплине «дистанция на средствах передвижения

(велосипед)» в соответствии с Положением (приложение1).

2. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие в

данном конкурсе согласно положению.

3. Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований во

время движения к месту проведения и обратно, а также за выполнение всеми

участниками правил безопасности, соблюдение дисциплины и порядка,

соответствие подготовки участников требованиям соревнований несут

руководители команд.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                           Т.К.Ершова

И.В.Петрова, 8(843) 223-23-75 (доб.375)

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА КАЗАНИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ

РАЙОНАМ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

П РИК АЗ

«__12__» _____04_______ 2024 г.

Б О ЕР Ы К

№ 143

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

МБУДО «ДОМ ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И ЭКСКУРСИЙ»

Московского р-на г. Казани

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЕРВЕНСТВЕ КИРОВСКОГО И МОСКОВСКОГО РАЙОНОВ

г.КАЗАНИ СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ПО СПОРТИВНОМУ ТУРИЗМУ

В группе дисциплин «Дистанция на средствах передвижения»

(велосипед)

Данное положение руководствуется

ст. 3.2 Правил вида спорта «Спортивный туризм», утверждённых

Приказом Минспорта РФ №255 от 22.04.2021г. (далее Правила),

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

Развитие и популяризация велотуризма  и велоспорта. Пропаганда

здорового образа жизни. Привлечение детей и подростков к занятиям

физической культурой и спортом.

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРВЕНСТВА

Первенство проводится на территории ДДЮТиЭ Московского района

г. Казани по адресу: г.Казань, ул Гагарина, д.83а 28 апреля 2024г.

Начало в 10:00 часов.

3. РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ И СУДЕЙСТВО

Подготовку, руководство и проведение соревнований осуществляет

МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского

района г.Казани. Гл. судья СС3К Грачёв П.В., секретарь СС3К Маличенко

Е.Р., начальник дистанции ТТ СС1К Ромасенко В.Н., судья дистанции СС1К

Галеева А.Ш.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

   Участники делятся на три возрастных категории:

   1.Мальчики/девочки 10 - 13 лет

   2.Юноши/девушки 14 - 15 лет

   3.Юниоры/юниорки 16 - 18 лет

В целях создания безопасных условий, сохранения жизни и здоровья

всех участников соревнований до выезда команд на соревнования

заблаговременно проводится инструктаж по мерам безопасности в

общеобразовательных учреждениях под роспись участников.

За безопасную постановку дистанции и безопасность во время

проведения соревнований отвечает судейская коллегия.

Ответственность за соответствие уровня подготовки участников классу

дистанции несут руководители команд.

5. ДИСТАНЦИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Дистанция 2-го класса, короткая, состоит из двух этапов: фигурное

вождение (ФВ) и туристский триал (ТТ).

Этап ФВ установлен на асфальтированной площадке и содержит 6

фигур: восьмёрка, круг, ворота, змейка, коридор, зигзаг.

Этап ТТ установлен на горизонтальной грунтовой площадке со

сложным рельефом (ямы, бугры, трава) и содержит 5 препятствий: вал, колея

вдоль, бревно, завал, бордюр.

Этапы проходятся с общим временем. Последовательность

прохождения этапов: туристский триал, фигурное вождение.

6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

Подача предварительных заявок онлайн на почту МБУДО «ДДЮТиЭ»

Московского района  г. Казани: domtyurisma-mosk@yandex.ru. Основная

заявка (Бланк заявки в приложении 2) подается на регистрации участников

соревнований.

28 апреля 2024г.

09:00 – 10:00 - регистрация участников.

10:00 – начало соревнований

14.00 - завершение соревнований

14:00 – 15:00 – подведение итогов, закрытие соревнований.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Результат участника определяется как сумма времени  прохождения

этапа и штрафного времени. Штрафное время вычисляется согласно

Правилам: штрафной балл=15 секунд.

Внимание! управляемый занос заднего колеса в фигурах «Круг» и

«Восьмёрка» расценивается судьями как прохождение не предусмотренным

способом, штраф 10 баллов.

Победители и призеры соревнований награждаются Дипломами Отдела

образования Кировского и Московского районов г.Казани.

8. НЕОБХОДИМОЕ СНАРЯЖЕНИЕ

Участники должны иметь исправные велосипеды и средства

индивидуальной защиты (велосипедные шлемы или каски).

9. ПРОЦЕДУРА СТАРТА - ФИНИША

Участники стартуют согласно жеребьёвке, каждый следующий

участник стартует по завершении прохождения дистанции предыдущим

участником. Непосредственно перед стартом участник приглашается судьёй

в стартовый коридор. По команде судьи участник начинает движение.

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru

Секундомер запускается в момент пересечения стартовой линии дистанции

передним колесом велосипеда. Далее участник последовательно

преодолевает препятствия этапа ТТ, перемещается к этапу ФВ,

последовательно проезжает фигуры этапа ФВ. По окончании прохождения

этапа ФВ участник перемещается к месту финиша, которое совпадаем с

местом старта. Секундомер останавливается в момент пересечения

финишной линии задним колесом велосипеда.

По всем вопросам организации и проведения соревнований, подачи

заявок обращаться в МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и

экскурсий» Московского района по адресу: Г.Казань, ул. Гагарина, д.83а,

т.563-11-22 Ромасенко Валерий Николаевич, а также по номеру 8 91724014

99 –гл.судья Грачёв Павел Владимирович.

Форма заявки приложение 2.

Данное Положение является официальным вызовом на соревнования

приложение 2

Заявка на участие в Первенстве Кировского и Московского районов

г.Казани по спортивному туризму в дисциплине «дистанция – на

средствах передвижения» (велодистанция)

28 апреля 2024г.
от образовательной

организации________________________________________________________

__________________________________________________________________

_

№

п/п

ФИО

участника

Год

рождения

Возрастная

категория

по

Положению

Допуск

врача

1

2

Директор________________________________________/_________________/

Представитель команды___________________________/_________________/

Врач___________________________________________/_________________/

М.П. школы

Дата________